
PRAŽSKÁ i n f o r m a č n í  s l u ž b a  
o d b o r  v ý s t ř i ž k ů  

P r a h a  2 V y še h r a d ,  K r o t u n d ě  a/82 - t e l .  29 73  78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

¿ S
Ostravský večorník

•' 5. III 1387i

Přépftvabná i přemýšlivá...
Když si na začátku sezóny 

1986—87 vybrala dram aturgie 
loutkové scény Státního diva
dla v Ostravě Kovalčukovn dra
matizaci přepůvabné Vančurovy 
dětské knížky o Kubuloví a Ku
bovi Knbiknlovi, a nabídla ji 
lootkohereckémn souboru k  u- 
vedani, (dálo  sa, že se u  os
travských protesionálních lout
káři! zablýskla na  lepši časy. 
A skutečné — tato  inscenace 
rozčeřila poněkud stojaté vody 
inscenační praxe posledních let. 
Tvůrci tým — režisér P. Nosá- 
lek, výtvarník I. Zavrták, hud
ba N. Lichý, dram aturgie H. 
Motýlová — plně využil nabíd
nuté šane8 Kovalčukovy úpra
vy, k teré  vychází z poetiky ma
lých studiových scén. Předsta
vuje sa nám herecká skupina, 
k terá  táhne svou kom ediantskeu

káru (reálně í obrazně) světem, 
vyprávějíce přitom příběh „z 
časů ušatých čepic a náram 
ných zim“. Hlavním výtvarným 
prvkem inscenace se stává ká
ra, pomocí k teré  jsou vytváře
na veškerá delší prostředí před
stavení. Variabilita tohoto scé

nického prvku určila i typ zvo
lených loutek dřevěných paná
ků, voděných zezadu. Prostoro
vé řešení scény je téměř bez
chybné, k malé disproporci do-' 
chází pouze v poměru velikos
ti loutek a scény. Pozoruhodná 
je i režijně výtvarná práce se 
světlem, k teré se stává rovno-

cennon složkou celého předsta
vení a plně podporuje i dyna
miku režijního provedeni mizan- 
scén a hereckých akcí. Tuto 
funkci plni i hudební stránka 
představení, k terá  evokuje van- 
čurovskou atm osféru inscenace. 
Představeni dominnje Inntkohe- 
recký výkon Jiřího Volkmera v 
roli strašidýlka Barbnchy. Vy
tváří je přesně v Intencích au
tora, tedy nejen s hlučností a 
rámusením, leč i s měkkými 
podtóny tragíkom ičnosti. Je na
prosto suverénní v animaci. Lout
ka Barbuchy není vaděna, ona 
žije. Důstojnými partnery  a spo
luhráči jsou i ostatní loutko- 
hercl: Marie Kočková (medví
dek Kuba), Dušan Feller (rych
tá ř  Randa), Norbert Lichý (Med- 
vědář Kuba Kubikula) a ostatní.

Lze tedy říci, že jde o in 
scenaci dělnou, přemýšlivou, na
bízející dětskému diváku sto
pu poznání o tom, „jak s tra c h / 
má někdy zbytečně velké o čť \ 

¿pskj



PRAŽSKÁ INFORMAČNÍ SLUŽBA 
o d b o r  výstřižků 

P r a h a  2 -V y šeh rad , K ro tu n d ě  8/82 - te l .  29 73 78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

L S
Ostravský večernÍK

ze dne

Z dra m a tiza ce  V ančurovy  p o h á d ky  Kubula a Kuba K ubíkula  
na lo u tk o v é  sc é n ě  S tá tn íh o  d ip .adla^v Ostravě.

~ EotS: VLASTA PAVELKOVA



PRAŽSKÁ INFORMAČNÍ SLUŽBA 
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA 

P r a h a  2 -V y šeh rad , K rotundě 8/82 - te l .  29 73 78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU 

Svobodné slovo, Praha

S VELKÉM OHLASEM se  se tka la  p rvn í p rem iéra  le to šn í s e zó n y  lo u tko vé  scén /  
S tá tn íh o  d ivad la  v  OstruvĚ „Kubula a  Kuba K ubíkula". P ohádku V lá á ťsia /a  
V ančury  zd ram atizova l J. Koval t u k  v  d ram aturg ii H. M otýlové. R ežisérem  
ú spěšné  inscenace  j,e P. N o sá lek , au torem  výp ra vy  I. Zavrták . Na sn ím k u  V / P a 
v e lko vé  s e  spo lu  s lo u tka m i před sta vu je  N o rbert L ichý  v roli K uby, k te r ý  je  
ta ké  autorem  sc é n ic ké  hudby. .  /



p r a Zs k á  i n f o r m a č n í  s l u Zb a  
o d b o r  v ý s tř iž k ů  

P r a h a  2 -V y še h rad , K ro tu n d ě  8/82 - te l .  29 73 70

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Ostravský večerník

ze drifi

í
uia a Kuba Kubikula o děl
ní strachu i přátelství, kte- 
dokůíe strach překonávat,y 

tudoval soubor loutkové 
Státního 'ť.Wadla v~Ustrm ti. 

reiil Větra Nosálka vyto íril 
S Kuby Kubikuly Norbert Lt-.



PRAŽSKA INFORMAČNÍ SLUŽBA 
o d b o r  v ý s tř iž k ů  

P r a h a  2 -V y šeh rad , K ro tu n d ě  8/82 - te l .  29 73 78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU 

/ /  
Nová svoboda, Ostrava

\’o rbert L ich ý  v dra m a tiza c i V an ču ro vy  p o h á d ky  K u b u ld  
z Kuba K ubiku la , k te ro u  v so u ča sn é  době uvádí lo u tko f  
h ere ck ý  soubor S tá tn íh o  d iva d la  v O stravě. j

Foto: VLASTA PAVELKOV^



9 . -  ó L s J á tJ b

p r a ž s k á  i n f o r m a č n í  s l u ž b a  
odbor výstřižků 

P r a h a  2 -V y še h rad , K ro tu n d ě  8/82 - te l .  29 73 78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Á í c / Á -
Ostravský večerník

11;XU986
 ze dne  ...............................................................

Panenka na premiéru
PÓýdty/ a  romány Vladislava 

Vančury, napsané Jedinečným 
básnivým jazykem, patří k pilí
řům moderní české literatury. 
Pro děti napsal autor jgůyabnou 
knížku Kubula a Kuba KůblinT- 
la, k terá  se v různých, dram ati
zacích objevuje velmi často na 
divadelních scénách pro děti.

Loutková scéna Státního diva
dla v Ostravě uvede Vančurovu 
pohádku v dramatizaci Josefa 
Kovalčuka, dram aturga a auto
ra  Hanáckého divadla, Jehož 
text plně zachovává bohatost a 
originalitu Vančurova jazyka, 
pohádkovost, úsměvnost a žer- 
tovnost příběhu o m edvědáři Ku
bovi Kublkulovi, Jeho nezbed
ném medvídku Kubulovi a med

vědím strašidýlku Barbuchovi. 
Pohádka vypráví o dětském stra 
chu, z něhož se rodí strašidla, 
o dětské fantazii, z níž straši
dla přicházejí na svět, aby byla 
přemožena láskou, k terá je sil
nější než strach. Význam lásky a 
přátelství je typicky vančurov- 
ské téma a přimyká Kubulu k 
mnoha vančurovským postavám. 
Režisérem Inscenace je Petr Nd- 
sálek, scénu a loutky navrhl 
Ivan Zavrtálek, hrají Marie Koč- 
ková, Vladěna Nosálková, Jiří 
Volkmer, Norbert Lichý, - Jan 
Stříbrný a Dušan Feller. Pre
miéra Kubuly a Kuby Kubikuly 
se uskuteční 14. listopadu v 17 
hodin v Divadle loutek. (mt)

N orbert L ichý  v inscenaci V ančurovy  hry  Kubula a 
K ubikula , k te ro u  v  režii Petra N o sá lka  nastudova l 
soubor S tá tn íh o  d ivad la  v  O stravě. Foto; VLASTA P



V A  f\J C u \ t> A ■ bu JU i
PRAŽSKA INFORMAČNÍ SLUŽBA 

o d b o r  v ý s tř iž k u  
P r a h a  2-V y še h ra d , K r o tu n d ě  8/82 - te l .  29 73 78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

U Č

Ostravský večerník

ze dne
2 2  VI

R O D I Č Ů M  I DĚ T E M
Sociální psychologie tvrdí, že 

děti a  rodiče mají mit k sobě 
co nejblíže a že nejvíce ze vše
ho je mohon spojovat silné spo
lečné citové zážitky.

Silný zážitek to nemnsí být jen 
ohrožení na životě, či na zdra
ví, neštěstí, k teré se ndálo ne
bo hrozí, a le  též něco, co je 
obrazem působivého životního 
zážitku, jedním slovem uměni.

Televize nám to nosí až do 
domu. My koukáme na večer
níčky, a děti „na hvězdičky“. 
Dětinštění a stárnutí v nenále
žitý čas a mímovolně. Nicméně 
Jsou umělecké počiny, umělec
ká díla, obyčejně ta  klasická, 
k terá nabízejí uspokojení všem.

Loutková scéna Státního di
vadla v Ostravě hraje  od pod
zimu jednu z nejroztomilejších 
moderních českých pohádek. 
Vančurova Kubulu a Kubu Ku- 
bikulu. Příběh o medvídku, med- 
vědáři, medvědím strašidle a 
dobrých a zlých lidech kolem 
nich. je to taková hra. že si na 
své přicházejí malí, ale i je
jich velcí priivodcí. Žádné oba
vy ze zaklínání povinnou kla
sikou. Ba ne, je to velice dob
rá zábava. Přijedou potulní ko
medianti, se svým herberkem  a 
hrají a zpívají jedna radost, je

to tak pěkně vymyšleno, uspo
řádáno a provedeno, že Vanču
rovo slovo „nepředloženost“, u r
čitě málo běžné pro dětské u~ 
cho i rozoumek, se najednou 
stává nejen srozumitelným, ale 
úplně náležitým, řekli bychom 
vůbec ne nepředloženým. Kon
cepční režie předního herce som- 
boru Petra Nosálka se opírá o 
malebnou a funkční scénu Iva
na Zavrtáka a doslova vanču- 
rovsky zajiskří v nejlepších ro
lích. Suverénní, takřka rozmar
ný výkon Marie Kočknvé v po

stavě Medvídka a  snad ještě 
bravurnější a  niterně zjemnělé 
herectví Volkmerovo, s nímž 
vodí a mluví svého Bařhuchu.

je to představení ve znamení 
divadelní fantazie se zjevným 
vyznáním sympatií pro moder
nost Vladislava Vančury, Stále 
se hovoří o tom, že by se lout
kové divadlo jako za starých 
časů mělo h rát tn  pro děti, tu  
zase pro dospělé. Zdá se mi, 
že typ rodinného divadla p ro y 
malé i velké, je lepší, jen  tp 
dokázat. V tomto jed inečn ' 
případě se to dosti povedlý '

[jej

Utilit .Ví



Rovnost /Brno/ 26.1.1999 /, k '74l
Mladý soubor, který hostoval v Radosti, sází na kolektivní jevištní práci

Divadlo loutek Ostrava hrálo 
dramatizaci Vančurovy prózy

Na snímku Richard Liberda a loutky strašidla Barbuchy a medvěda Kubuly.

Vít Závodský

BRNO. Hostem brněnské 
Radosti bylo Divadlo lou
tek Ostrava, které tu o ví
kendu dvakrát sehrálo dra
matizaci prózy Vladislava 
Vančury Kubula a Kuba Ku- 
bikula, jak ji kdysi pro Ha
nácké divadlo zpracoval 
Josef Kovalčuk.

Původní verze byla uvedena už 
před dvanácti lety, loni v  říjnu 
ji však režisér Petr Nosálek s 
om lazeným  obsazením  připra
vil v  obnovené premiéře.

R ozm arné vyprávění o d ě t
ské bázni, z níž se rodí strašid
lo /p o s léze  „ochočené" kam a
rádskou družností . a láskou, 
napsal V. Vančura ve v n itřn í 
návaznosti na  své povídky pro 
dospělé r. 1931 dceři Alence, 
ale od  té doby si je oblíbily  
další generace dětí. Pohádku o 
m edvědáři, nezbedném  m ed
vědovi a věrném  strašidýlku 
Barbuchovi pojal režisér jako 
vystoupen í kočovné skupiny, 
č ím ž zároveň využil autorova 
p řízn ačn éh o  m otivu tu láctví.

N edlouhé n astudován í 
kom binovalo  hru  šesti „živáč
ků" s figurínam i viditelně v o 
d ěn ý m i zezadu. Projev m ladé
h o  souboru  nevycházel z p ro 

pracovaných  sólových  výjco- 
nů , nýbrž  z ko lek tiv n íh o  je
v iš tn íh o  apety tu , p o d p o ro v a
n é h o  refrénovým i m elodiem i 
N orberta  L ichého a gagovým  
oživen ím  n ěk terých  situací. 
N ejinvenčnější složkou p řed 
staven í byla výprava  Ivana 
Zavrtáka, kde se rozkládací

dřevěný vůz v  p růběžných  h e 
reckých akcích p lynule  m ěn il 
v rozličná prostředí (kovárna, 
vězení, soud aj.). V zhledem  k 
příslovečné plastičnosti sp iso
vatelova košatého jazyka zů 
stávala dosti podceněna te x to 
vá rovina a také dikce, když ve 
víru jevištní d ynam iky  (v delší

Foto: F. Řezníček

sekvenci šatlavy také v in o u  
u k ry tí postav  za m řížoví) 
m n o h é  repliky d o  rozjíveného  
d ě tsk éh o  obecenstva n edo leh - 
ly. Přesto však h o sto v á n í os
travských  lou tkářů  nepříliš 
pestrou  b rn ěnskou  n ab ídku  
ro d in n ý ch  p ředstaven í v h o d 
n ě  o b o ha tilo .


